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Nr 307
Av herrar Johansson i Stockholm och Holmberg, om förhöjt an

slag till naturastipendier åt studerande vid universi
teten m. fl. läroanstalter.

1954 års riksdag beslöt en höjning av anslaget till naturastipendier vid 
universitet och högskolor. Därigenom medgavs en liten uppmjukning i de 
stränga behörighetskraven för sådana stipendier från AB+ i genomsnitts- 
betyg i studentexamen till AB. Närmare 13 % av totalantalet nyinskrivna 
kunde beredas stipendium för en del av studietiden. Den i årets budget 
förutsedda höjningen av anslaget med 818 000 kronor medger endast fort
satta stipendier för de behöriga, men icke någon ändring av behörig
hetskraven.

I en särskild motion vid årets riksdag har den kommunistiska riksdags
gruppen förordat några riktlinjer för en demokratisering av den högre 
undervisningen. Denna motion förutsätter även en sådan utvidgning av 
stipendiesystemet, att inga studiebegåvade ungdomar kan utestängas från 
högre undervisning på grund av bristande ekonomiska tillgångar. Redan 
vid årets riksdag är det möjligt att ta ett steg på den vägen genom att 
mjuka upp behörighetskraven för naturastipendierna.

Vi anser i likhet med Sveriges förenade studentkårer, att »det statliga 
stipendiesystemet måste ge möjlighet till en uppmjukning av båda de 
behörighetskrav, vars nödtvunget rigorösa tillämpning hittills gjort stats- 
stipendierna till ett privilegium för det fåtal studenter som kunnat uppvisa 
den sällsynta kombinationen av exceptionell studiebegåvning och fullständig 
medellöshet. Det måste vara samhällets uppgift att söka undanröja de be
stående ekonomiska och geografiska utbildningshindren och därigenom ge 
studiebegåvad ungdom ur alla samhällsskikt lika möjligheter att både 
påbörja och genomföra akademiska studier».

Ett bifall till SFS:s förslag, vilket ansluter sig till studentsociala ut
redningen, skulle innebära att stipendier kan tilldelas »de mindre be
medlade studenter, som styrkt sin studielämplighet». Det beräknas att ca 
26 % av de nvinskrivna hör till denna kategori.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi
att riksdagen beslutar, att till Gemensamma universitets- 

ändamål: Naturastipendier åt studerande vid universiteten 
in. fl. läroanstalter för budgetåret 1955/56 anvisa ett reser
vationsanslag av 5 324 000 kronor.

Stockholm i januari 1955

Gustav Johansson Helmer Holmberg


